

[N. 493](#) - 2012 Reg.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 493

Data: 01-08-2012

SETTORE : PIANIFICAZIONE,SVILUPPO TERR.,TRASPORTI,AMBIENTE

SERVIZIO : MOBILITA',TRASPORTI,RIFIUTI,AGENDA 21

**OGGETTO: APPALTO SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI E
PULIZIA STRADE. AGGIORNAMENTO CANONE
CONTRATTUALE 2012 IN BASE REVISIONE ISTAT ANNO 2011.
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA**

Istruttore:

Responsabile del Procedimento: ROBERTA COLOMBO

Direttore: ANDREA POZZI

IL DIRETTORE DEL SETTORE

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa, dell'efficienza e dei risultati della gestione";

Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;

Visto il provvedimento id. n. 6226961 del 16.11.2011 mediante il quale l'arch. Pozzi, direttore di settore PST dal 16 novembre, ha confermato la disposizione di servizio i.d. n. 5489398 del 08.04.2011 di conferimento dell'incarico di direttore del servizio mobilità sostenibile, trasporti agenda 21 e rifiuti alla sottoscritta Roberta Colombo con decorrenza 11/04/2011;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 26.06.2012 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012;

Visto il contratto d'appalto relativo al servizio di raccolta e trasporto rifiuti urbani e di pulizia delle strade (Repertorio N. 31562 del 10.06.2008);

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 796 del 18.10.2011 con la quale si è provveduto ad adeguare il canone contrattuale per la rivalutazione monetaria del canone anno 2010;

Vista la lettera di Econord s.p.a. prot. Com.le n° 5867 del 08.02.2012 avente ad oggetto la revisione monetaria del canone 2011.

Dato atto che per la quantificazione dell'incremento monetario del canone, i calcoli sono stati effettuati utilizzando i dati ufficiali ISTAT, sulla base del parere espresso dall'Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture – AVCP, come riportato nella determinazione sopra citata;

Vista la differenza percentuale fra l'indice ufficiale FOI relativo al mese di dicembre 2010 e quello relativo al mese di dicembre 2011 (TAV2-1. Indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati per capitoli di spesa – Anno 2010 - Base 1995=100 e anno – 2011 Base 2010=100) e calcolato di conseguenza l'incremento percentuale pari a 3,29 %, come illustrato nella tabella che segue:

APPALTO RACCOLTA RSU	IMPONIBILE	IVA 10%	TOTALE
CANONE REVISIONATO 2011 – 3,29 %	3.909.875,83	390.987,58	4.300.863,41
CANONE REVISIONATO 2010 (1,90% - determinazione 796/2011 del 18.10.2011)	3.785.338,20	378.533,82	4.163.872,02
QUANTIFICAZIONE DELL'INCREMENTO			136.991,39

Ritenuto necessario con il presente atto procedere all'aggiornamento del canone contrattuale per l'anno 2012, con richiesta al servizio finanziario di provvedere all'opportuna integrazione dell'impegno di spesa, assunto a copertura dell'obbligazione contrattuale, portandolo da euro **4.163.872,02**, a euro **4.300.863,41** e definita pertanto in euro **716.810,57** la rata del canone bimestrale dovuta (euro 651.645,97 imponibile, oltre IVA 10% per euro 65.164,60);

Richiamati i commi 1 e 3 dell'art. 163, gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1 - di richiamare le premesse della presente determinazione e di prendere atto che:

- l'indice ISTAT per la definizione del conguaglio revisionale da applicare al canone anno 2010, è stato desunto dalla TAV2-1. Indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati per capitoli di spesa – Anno 2010 - Base 1995=100 e anno – 2011 Base 2010=100, come segue:
 - mese dicembre 2010 indice 139,70,
 - mese dicembre 2011 indice 144,30,
- la variazione percentuale intercorrente tra i due indici è **3,29 %**;
- la quantificazione dell'incremento per rivalutazione monetaria del canone anno 2011 è pari a euro **136.991,39**, e si procederà con separato atto alla sua liquidazione;

2 - di definire l'aggiornamento del canone contrattuale pari a euro **136.991,39** da corrispondersi per l'anno 2011 in conseguenza dell'applicazione della revisione ISTAT, procedendo all'opportuna integrazione dell'impegno di spesa assunto a favore di: ECONORD Spa via Giordani, 35 - 22100 Varese, a copertura dell'obbligazione contrattuale;

3 -di prendere atto delle premesse aumentando l'impegno 12/25 al cap. 6220 per un totale complessivo di € 214.614,41 così suddiviso: € 77.623,02 per l'aggiornamento canone annuo 2011 come da determina 796/2011; ed € 136.991,39 come da presente atto.

4 - di definire pertanto di conseguenza la rata del canone bimestrale dovuta in euro **716.810,57** la rata del canone bimestrale dovuta (euro 651.645,97 imponibile, oltre IVA 10% per euro 65.164,60);

5 - di trasmettere copia del presente atto alla società ECONORD Spa di Varese, con richiesta alla stessa di provvedere all'emissione delle fatture bimestrali secondo l'importo revisionato.

6 - di tenere conto del presente provvedimento per gli anni successivi di validità del contratto nella stesura dei relativi bilanci di previsione.

La presente determinazione comportante impegno di spesa sarà efficace ed eseguibile solo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del Regolamento di organizzazione.

Il direttore del servizio
Il Direttore di
settore

Roberta Colombo

Arch.. Andrea Pozzi

SETTORE: FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO: CONTABILITA'

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 493 del 01-08-2012 .

Lecco lì, 01-08-2012

**IL DIRETTORE DI SETTORE
NADIA CRIPPA**

Pratica trattata da: LAURA ARRIGONI NERI

Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA